
Logika III

28. 9. 1987

KAZETA 1

STRANA A

O co má jít: o aplikaci myšlenky shromažďování na myšlenku primordiální 
události… Co tam ten logos má na starosti, když má dojít k vzniku, 
průběhu a konci primordiální události?

…

Anaximandros jako předchůdce myšlenky, že svět vznikl oddělením 
protikladů…

…

39:00 Nepil jste náhodou, než jste přišel? – Trochu. – Vaše poznámky jsou 
dost charakteristické. Tak radši se držte zticha dneska, když jste pil. A 
podruhý nepijte, leč potom…

Teilhardova orthogeneze a vačnatci v Austrálii…

KONEC STRANY A

STRANA B

Austrálie jako argument spíše pro kontingenci než pro orthogenezi…

Přirozený výběr nevynalézá, ale jen rozhoduje o tom, které vynálezy se 
uplatní; ještě z toho nevyplývá, že vynálezy jsou jen věcí kontigence…

…

Role setrvačností ve vývoji: na jednu stranu představují omezení, na 
druhou stranu umožňují překročit dosavadní zafixovaný stav – jinak by se 
muselo začínat stále od začátku (kdyby dosažený stav nebyl fixován)…

Jediné místo, kde se logos může v rámci světa prosazovat, jsou právě 
kontingence…

…

26:40 KONEC VÝKLADU

…

KONEC KAZETY 1

ZAČÁTEK KAZETY 2

STRANA A



…

Vnitřní je to, co ukazuje do budoucnosti; vnější to, co ukazuje do minulosti. 
Není to tak, že by tu vedle sebe byly paralelně nečasově dvě stránky… 
Není to tak, že čím víc bychom šli do vnitřního, tím víc bychom se blížil 
jakémusi centru vnitřnosti, a čím víc do vnějšího, tím bychom se víc blížili 
centru vnějšnosti. Čím dále jdeme do vnějšího, tím víc se vzdalujeme od 
centra toho subjektu… A podobně to je s tím vnitřním: čím jdeme víc 
dovnitř, tím víc se vzdalujeme tomu centru, jímž je subjekt. … Je třeba 
sluneční soustava méně vnější naší Zemi než Galaxie?

…

Integrita události je původu vnitřního, ale to neznamená, že to vnitřní té 
události je samo integrující. Integrující je logos, ale ten není tím vnitřním té 
události…

KONEC STRANY A

STRANA B

…

KONEC KAZETY 2


